
SUMÁRIO 

 

 

 

Apresentação 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................. 05 

II. Portarias dos Administradores Regionais ...................................................... 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18-23 

ANO XX 

Setembro - Dezembro/2007 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de 

setembro a dezembro de 2007. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 31 de dezembro de 2007. 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 31.12.07 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 18-23  Set-Dez/2007 

5 

PORTARIA Nº 1245/PRES, de 13 de dezembro de 2007. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e, tendo em vista 

o que consta no Despacho nº 184/CGE/07, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor WALDEMAR ADILSON, Administrador Regional da 

Administração Executiva Regional da FUNAI em Governador Valadares/MG, para assinar Convênio junto a Secretaria de 

Estado de Educação do Estado de Minas Gerais, Universidade Federal de Minas – UFMG, Fundação de Desenvolvimento e 

Pesquisa – FUNDEP e o Instituto Estadual e Florestas – IEF/MG, com a finalidade de dar continuidade às ações do 

Programa de Implantação de Escolas Indígenas no Estado de Minas Gerais, tendo em vista a formação inicial e continuada 

dos professores e o assessoramento às Escolas especificas e diferenciadas nos territórios indígenas, conforme os 

expedientes supramencionados. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1246/PRES, de 13 de dezembro de 2007. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder auxílio funeral, nos termos do Art.226, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a 

MARIA ADELIA CAVALCANTE DA SILVA ROCHA, filha da ex-servidora SÔNIA MARIA CAVALCANTE DA 

SILVA, falecido em 17 de novembro de 2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1250/PRES, de 13 de dezembro de 2007. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art.1º Conceder a servidora TÂNIA MARTINS VERAS SANTOS, matrícula nº 0443290, a incorporação 

das parcelas de quintos, estabelecida na Lei nº 8.911/94, em sua redação original, com sua posterior transformação em 

décimos, nos termos do artigo 2º da Lei nº 9.624/98 e conversão em vantagem pessoal nominalmente identificada, ficando 

revogada as disposições em contrário, na forma a seguir: 

 

Fração Função Completado em Efeitos Financeiros 

1/5 DAS-101.1 29/06/1988 12/07/1994 

1/5 DAS-101.1 29/06/1989 12/07/1994 

1/5 DAS-101.1 29/06/1990 12/07/1994 

1/5 DAS-101.1 29/06/1991 01/08/1996 

1/5 DAS-101.1 23/10/1994 23/10/1994 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 31.12.07 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 18-23  Set-Dez/2007 

6 

PORTARIA Nº 1252/PRES, de 13 de dezembro de 2007. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Proceder o reposicionamento de acordo com as Leis nº
s
 8.216, de 13 de agosto de 1991, 8.460, de 

17 de setembro de 1992 e 8.627, de 19 de fevereiro de 1993 com efeitos a partir de 1º de janeiro de 1993. 

Art. 2º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, conforme especificação abaixo na categoria 

funcional de Sociólogo, a servidora MARIA DA SALETE RANGEL GOMES SILVA. 

 

  Situação Anterior Situação Atual 

 Data de Vigência Nível Classe Padrão Nível Classe Padrão 

 01/09/2005 NI B III NI B IV 

PGPE 01/07/2006 NI B IV NI C IV 

 01/09/2006 NI C IV NI C V 

 01/09/2007 NI C V NI C VI 

 

Art. 3º Tornar sem efeitos as disposições ao contrário. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente  



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 31.12.07 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 18-23 Set-Nov/07 

 

 
 7 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-CWB, de 28 de setembro de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria  nº 233/FUNAI/PP/93, de 17.03.93, e considerando o constante no processo nº 08756.000603/200-DV, de 

28.09.2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Determinar a instauração de Comissão de Sindicância Administrativa, com o objetivo de apurar o 

acidente com o veículo Chevrolet, camionete S-10, pertencente a esta Fundação, placa – AKG-4238, tombamento nº 70786, 

na estrada Dalbergia em Ibirama/SC, no dia 05.09.2007, com o servidor NILVAM VIEIRA DUARTE, ocupante do cargo 

de Técnico em Agricultura e Pecuária NI-S.III, matrícula 0446359.  

Art. 2º Designar os servidores JOÃO LUIZ SERPA SILVÉRIO, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula 0444187, LUIZ OMAR CORREA, Administrador NS-S.III, matrícula 0443566 e 

EDVIRGES WINIARSKI, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula 0444928, para sob a 

presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância mencionada no artigo anterior. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias, para conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

                                                  Administrador Regional  

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-SFA, de 13 de novembro de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria  nº 233/FUNAI/PP/93, 17/03/93, e tendo em vista o que consta no 

MEMO nº 176-GAB-AERA de 06/11/2007, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ACARE MALUÁ KARAJÁ, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo NI-

S.III, matrícula 0446008 no serviço de assistência desta Administração Executiva Regional do Araguaia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISARIRE LUKUKUI KARAJÁ 

                                          Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 49/FUNAI/AER-BVB, de 14 de novembro de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BOA VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela  Portaria  nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93 e a Portaria nº 1272/PRES/2002, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 08620.002120/2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância Investigativa, para apurar os fatos constantes no Ofício nº 

375/DAD/2007, de 31/07/07, que trata da recomendação da Controladoria Geral da União/CGU, por meio do Ofício nº 

17.332/2007/CGU, de 05/07/07, nos autos do processo nº 08620.002120/2006.  

Art. 2º Designar os servidores, MARIA DE NAZARÉ BARRETO COSTA, Assistente Técnico de 

Ensino, NI-S.III, matrícula nº 0446441, MARIA PERPÉTUA BARROS, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 

0444041 e WILMAR FRANÇA DA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0445245, todos lotados na 

Administração Executiva Regional de Boa Vista-RR, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância 

mencionada no artigo anterior. 

Art.  3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

Art.  4º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRÔNIO LARANJEIRA BARBOSA 

                                                                      Administrador Regional Substituto 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 31.12.07 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 18-23 Set-Nov/07 

 

 
 8 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-JPA, de 20 de novembro de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO 

PESSOA/PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e, tendo em vista o que consta no processo nº 

08765.000327/2005, 

R E S O L V E :  

 Art. 1º - Retificar na Portaria nº 006/FUNAI/AER JPA, de 10 de setembro de 2007, Publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 14-19, de 08 de outubro de 2007, onde se lê: “Processo nº 

08765.000197/2005-DV”  leia-se:  08765.000327/2005-DV.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

PETRÔNIO MACHADO CAVALCANTI FILHO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº  21/FUNAI/AER-PFD, de 29 de novembro de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL, DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e tendo em vista o que consta no requerimento da servidora,  

R E S O L V E :  

Art. 1º. Revogar, a pedido, a Portaria nº 21/FUNAI/AER-PFD, de 31 de agosto de 2006, publicada no 

Boletim de Serviço nº 16, de 05 de setembro de 2006, que designou a servidora JANETE ZUANAZZI TONELLO, 

Assistente Técnico de Ensino, NI-S.III, matricula nº 0444947, para substituir o Chefe do Posto Indígena Cacique Doble, 

código DAS 101-1, jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.   

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO ALBERTO FERRAREZE 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 20/FUNAI/AER-GRP, de 05 de dezembro  de 2007. 

               O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1.993 e a Portaria nº. 1272/PRES, de 12.12.2002, 
 

R E S O L V E :  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA MARTINS,  ocupante do cargo de 

Auxiliar de Ensino, nível NA-S.III, matrícula nº 0445332, para substituir o Chefe do Posto Indígena Brupré, código DAS 

101.1, jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

               Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador  Regional 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 31.12.07 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 18-23 Set-Nov/07 

 

 
 9 

PORTARIA Nº  23/FUNAI/AER-PFD, de 11 de dezembro de 2007. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL, DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12  de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

                            Art. 1º. Delegar competência ao servidor JOSÉ PAULO SCHEIBLER, Técnico de Agricultura e Pecuária, 

NI-S.III, matrícula nº 0444936, e, em seus impedimentos, ao servidor JACI DOMINGOS SBARDELOTTO, Técnico de 

Agricultura e Pecuária, NI-S-III, matrícula nº 0443666, para fiscalizarem o contrato nº 017/2007, referente processo nº 

08773000159/2007-DV celebrado entre esta Fundação e Embarke Passagens Aéreas Ltda, com o objetivo de fornecimento 

de passagens aéreas para viagens a serviço,  no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO ALBERTO FERRAREZE 

Administrador Regional 

 

 

 


